
REGISTRO GENERALE DELLE DETERMINAZIONI

ANNO 2023

ATTO N. DD 5649

DEL 22/11/2023

SETTORE: DEMOGRAFICI

PROPOSTA N° 5980 del 09/11/2023

OGGETTO:

IMPEGNO DI SPESA FORNITURA CANCELLERIA UFFICI DEMOGRAFICI E DECENTRATI - RDO MEPA N.
3180131 CIG 9396501DEA

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO

Visto il T.U. 18 agosto 2000, n. 267

Vista la proposta istruita da Barillà Giovanni

ADOTTA LA SEGUENTE DETERMINAZIONE

Pag 1 di 6



IL DIRIGENTE / LA P.O.

Premesso che la cancelleria in dotazione al settore Risorse Umane e Servizi Demografici è ormai carente e che risulta
necessario procedere al rifornimento di materiale di cancelleria che consenta il  normale svolgimento delle attività di
competenza del settore Servizi Demografici, macroarea Risorse Umane; 
Rilevato che con nota protocollo n. 250784 del 22/11/2022 il dirigente della Macroarea Appalti ha comunicato tra l’altro
che : 
• con determinazione n. 3909 del 25/10/2022 della Macroarea Appalti è stata aggiudicata definitivamente la fornitura di
cancelleria in favore della ditta MYO S.P.A. tramite ricorso alla Rdo su Me.P.A. N. 3180131-CIG 9396501DEA; 
• ogni settore dovrà procedere all’affidamento della fornitura di cancelleria assumendo il relativo impegno di spesa in
adesione alla procedura centralizzata tramite RDO M.E.P.A N. 3180131-CIG 9396501DEA ; 
• la fornitura può essere effettuata sino a concorrenza dell’importo complessivo di aggiudicazione di € 27.304,15 oltre
IVA , entro il cui limite i singoli settori dell’Ente potranno, nell’arco temporale di un anno, decorrente dalla data della
predetta  determinazione  n.  3909,  effettuare  gli  affidamenti  ed  i  singoli  ordinativi  d’acquisto,  previa  assunzione  e
comunicazione del relativo impegno di spesa, ai sensi dell’art. 191, comma 1, del D.Lgs. 267/2000, e compatibilmente
con il predetto limite; 
Dato atto che, nel caso di specie, trattandosi di affidamento di importo inferiore ai  40.000 euro, trova applicazione
quanto prevede l’articolo 37, comma 1, del d.lgs 50/2016, ai sensi del quale “Le stazioni appaltanti, fermi restando gli
obblighi di utilizzo di strumenti di acquisto e di negoziazione, anche telematici, previsti dalle vigenti disposizioni in
materia di contenimento della spesa, possono procedere direttamente e autonomamente all’acquisizione di forniture e
servizi di importo inferiore a 40.000 euro e di lavori di importo inferiore a 150.000 euro, nonché attraverso l’effettuazione
di ordini a valere su strumenti di acquisto messi a disposizione dalle centrali di committenza”; 
Esaminato quanto disposto dalla deliberazione del consiglio Comunale n. 72/2021 e dal vigente regolamento comunale
per la disciplina dei contratti, approvato con deliberazione della Consiglio comunale n. 117 del 22 Dicembre 2018;
Constatato che: 
• alla suddetta trattativa n. 3180131 è stato attribuito da parte dell’ANAC il seguente CIG 9396501DEA; 
•  è  stata  acquisita  la  certificazione  attestante  la  regolarità  contributiva,  della  quale  si  allega  copia,  giusti  DURC
identificato dal numero di protocollo INAIL_40422408 Data richiesta 24/09/2023 Scadenza validità 22/01/2024; 
• in relazione alla suddetta trattativa n. 3180131 è stata resa dalla ditta MYO S.P.A. la comunicazione di attivazione di
conto corrente dedicato ai sensi dell’art. 3 , comma 7 della Legge136/2010 che risulta essere contraddistinto dal seguente
codice IBAN: IT 05 Y 07090 05428 006010196419; 
• in relazione alla suddetta trattativa n. 3180131 è stato sottoscritto dalla menzionata società il Patto di integrità del
Comune di eggio Calabria di cui alla deliberazione di Giunta Comunale n. 155 del 25-08-20216; 
Constatata la sussistenza in capo alla menzionata società dei requisiti di carattere generale di cui all’art. 80 del vigente
Codice dei Contratti Pubblici, giusta autodichiarazione sottoscritta dal legale rappresentante della società MYO S.P.A (PI
03222970406), disponibile sulla piattaforma “Gestione Fabbisogno” del Comune di Reggio Calabria ; 
Accertato che il fabbisogno utile a garantire l’espletamento delle attività di competenza del settore Risorse Umane e
Servizi Demografici, macroarea Demografici, è dettagliato nel prospetto di seguito indicato: 

Inizio
modulo
Ordine

Fine
modulo

Rdo Lotto Prodotto Quant
ità

Prezzo
unitario

Totale

/2023 CANCELLERIA  ANNO
2022 / 2023

9396501DEA - 1 CASSETTA PRONTO SOCCORSO ALL.1 3+DIP 3 44,96 € 134,88 € 

0/2023 CANCELLERIA  ANNO
2022 / 2023

9396501DEA - 1 EVIDENZIATORE  K.BASICO  BRIGHT  ARANCIO
CF.12

2 3,00 € 6,00 € 

0/2023 CANCELLERIA  ANNO
2022 / 2023

9396501DEA - 1 FALDONE K.BASICO D.CM.12-3 LACCI S/ANGOLI
(confezione da 25pz)

8 16,00 € 128,00 € 

0/2023 CANCELLERIA  ANNO
2022 / 2023

9396501DEA - 1 FALDONE K.BASICO D.CM.15-3 LACCI S/ANGOLI
(confezione da 25pz)

14 16,00 € 224,00 € 

0/2023 CANCELLERIA  ANNO
2022 / 2023

9396501DEA - 1 INCHIOSTRO X TIMBRI IN GOMMA 30ML.BLU 10 0,70 € 7,00 € 

0/2023 CANCELLERIA  ANNO
2022 / 2023

9396501DEA - 1 LEVAPUNTI KARNAK ROYAL 10 1,06 € 10,60 € 

0/2023 CANCELLERIA  ANNO
2022 / 2023

9396501DEA - 1 NASTRO TELATO MM.38X2,7M BIANCO 3 2,19 € 6,57 € 

Pag 2 di 6



0/2023 CANCELLERIA  ANNO
2022 / 2023

9396501DEA - 1 PENNA BIC CRISTAL NERO VALUE PACK 100PZ 2 15,00 € 30,00 € 

0/2023 CANCELLERIA  ANNO
2022 / 2023

9396501DEA - 1 PENNARELLO  FILA  FIBRA  MARK  NERO
(confezione da 12pz)

1 4,44 € 4,44 € 

0/2023 CANCELLERIA  ANNO
2022 / 2023

9396501DEA - 1 POST-IT  NOTAK-KARNAK  MM.76x76  GIALLO
CONF.12

15 3,20 € 48,00 € 

0/2023 CANCELLERIA  ANNO
2022 / 2023

9396501DEA - 1 PUNTI  UNIVERSALI  KARNAK  6/48  SC.1000  PZ
(SINGOLA CONFEZIONE)

50 0,55 € 27,50 € 

0/2023 CANCELLERIA  ANNO
2022 / 2023

9396501DEA - 1 RACCOGLITORE PROT.K.BASICO CM.8 BLU 20 1,85 € 37,00 € 

0/2023 CANCELLERIA  ANNO
2022 / 2023

9396501DEA - 1 TIMBRO  AUTOINC.  PR20  MM  38X14  MAX  4
RIGHE

6 8,82 € 52,92 € 

0/2023 CANCELLERIA  ANNO
2022 / 2023

9396501DEA - 1 BUSTE  TRASPARENTI  C10  A  PERFORAZIONE
UNIVERSALE  CON  BANDA  RINFORZATA
KARNAK OFFICE 22X30 BA CF100

20 4,22 € 84,40 € 

0/2023 CANCELLERIA  ANNO
2022 / 2023

9396501DEA - 1 CARTELLE  K.BASICO  MANILLA  SEMP.GIALLO
G145 CF100

10 6,00 € 60,00 € 

0/2023 CANCELLERIA  ANNO
2022 / 2023

9396501DEA - 1 PENNA BIC CRISTAL BLU VALUE PACK 100PZ 1 15,00 € 15,00 € 

Imponibile 876,31 € 

IVA 22% 192,79 € 

Totale 1.069,10 € 

codice Fuori Gara

OC2901 Toner HP indeleb. X Stampa Fogli Stato Civile 2 155,00 € 310,00 € 

Iva 22% 68,20 € 

Totale 378,20 € 

Tot. Imp. 1.186,31 € 

IVA 22% 260,99 € 

Totale 1.447,30 € 

Visti:
• il Regolamento di contabilità approvato con Delibera di C.C. n.22/2016;
• il Regolamento comunale della disciplina degli appalti approvato con deliberazione di C.C. n. 117 del 22.12.2018;
Dato atto che il presente atto rientra nella competenza del Dirigente, ai sensi dell'art. 107 TUEL; 
Dato  atto  dell'assenza  di  conflitto  di  interessi,  anche  potenziale,  ai  sensi  dell'art.6  bis  Legge  241/1990  così  come
introdotto dalla Legge n.190/2012; 
Vista la compatibilità monetaria ai sensi dell'art. 183 comma 8 del TUEL;
Visto il Dlgs 36/2023 (Nuovo Codice dei Contratti), in ordine agli affidamenti diretti per importi inferiori a € 40.000,00;
Vista la Legge di Stabilità per il 2015 ed, in particolare, l'art. 1, comma 629, della Legge n. 190/2014, che ha inserito nel
D.P.R. 633/1972 "Istituzione e disciplina dell'I.V.A." il nuovo articolo 17-ter, disponendo che tutti i fornitori per acquisti
di beni e servizi effettuati dalla P.A. devono emettere fattura con l'annotazione "scissione dei pagamenti", stabilendo così
un nuovo meccanismo che prevede il pagamento dell'IVA direttamente all'Erario da parte dell'Ente Pubblico;
Viste: 
• la Deliberazione di Consiglio Comunale n 35 del 24.07.2023 n con la quale è stato approvato il DUP 2023 -2025;
• la Deliberazione di Consiglio Comunale n. 36 del 24.07.2023 con la quale è stato approvato il Bilancio di previsione

2023 – 2025; 
Visto il Decreto prot. n. 07 del 14.04.2022 con il quale la d.ssa Iolanda Mauro è stata incaricata quale Dirigente del
Settore Risorse Umane e Servizi Demografici; 

Pag 3 di 6



Atteso che il presente atto rientra nella competenza del Dirigente, ai sensi dell’art. 107 del D. Lgs. n.267/2000 (TUEL) ;
Verificata, dall’analisi dei capitoli di competenza, la possibilità di copertura finanziaria di detta spesa complessivamente
stimata in € 1.447,30 IVA istituzionale compresa sul capitolo 1057011 “Carta cancelleria e stampati” PdC 1.03.01.02. 01
del bilancio 2023-2025 annualità 2023; 
Riscontrata l'insussistenza di condizione di incompatibilità o di conflitto d’interessi, neanche potenziale, con i soggetti
interessati al presente provvedimento, sulla base della vigente normativa in materia di prevenzione della corruzione e di
garanzia della trasparenza;
Tenuto conto che la Legge di Stabilità per il 2015 ed , in particolare, l’art. 1, comma 629, della Legge n. 190/2014, ha
inserito nel D.P.R. n. 633/1972 “Istituzione e disciplina dell’IVA” il nuovo art. 17-ter, disponendo che tutti i fornitori per
acquisti  di  beni  e  servizi  effettuati  dalla  PA devono  emettere  fattura  con  l’annotazione  “scissione  dei  pagamenti”,
stabilendo così un nuovo meccanismo che prevede il pagamento dell’IVA direttamente all’Erario dall’Ente Pubblico; 

DETERMINA
di procedere, per le motivazioni esposte in premessa, all’affidamento della fornitura dei prodotti indicati nel prospetto di
seguito  dettagliato,  per  garantire  lo  svolgimento  delle  attività  di  competenza  del  settore  Risorse  Umane  e  Servizi
Demografici, macroarea Demografici, facendo ricorso alla procedura negoziata, tramite ricorso alla Rdo 3180131-CIG
9396501DEA sul mercato elettronico della pubblica amministrazione (M.E.P.A.), aggiudicata alla società MYO s.p.a. con
sede in Rimini via Santarcangiolese n. 6-47824 Poggio Torriana, P.I. 03222970406 gareappalti@pec.myo.it 

Ordine
Fine
modulo

Rdo Lotto Prodotto Qua
ntit
à

Prezzo
unitario

Totale

/2023 CANCELLERIA  ANNO
2022 / 2023

9396501DEA - 1 CASSETTA PRONTO SOCCORSO ALL.1 3+DIP 3 44,96 € 134,88 € 

0/2023 CANCELLERIA  ANNO
2022 / 2023

9396501DEA - 1 EVIDENZIATORE  K.BASICO  BRIGHT  ARANCIO
CF.12

2 3,00 € 6,00 € 

0/2023 CANCELLERIA  ANNO
2022 / 2023

9396501DEA - 1 FALDONE K.BASICO D.CM.12-3 LACCI S/ANGOLI
(confezione da 25pz)

8 16,00 € 128,00 € 

0/2023 CANCELLERIA  ANNO
2022 / 2023

9396501DEA - 1 FALDONE K.BASICO D.CM.15-3 LACCI S/ANGOLI
(confezione da 25pz)

14 16,00 € 224,00 € 

0/2023 CANCELLERIA  ANNO
2022 / 2023

9396501DEA - 1 INCHIOSTRO X TIMBRI IN GOMMA 30ML.BLU 10 0,70 € 7,00 € 

0/2023 CANCELLERIA  ANNO
2022 / 2023

9396501DEA - 1 LEVAPUNTI KARNAK ROYAL 10 1,06 € 10,60 € 

0/2023 CANCELLERIA  ANNO
2022 / 2023

9396501DEA - 1 NASTRO TELATO MM.38X2,7M BIANCO 3 2,19 € 6,57 € 

0/2023 CANCELLERIA  ANNO
2022 / 2023

9396501DEA - 1 PENNA BIC CRISTAL NERO VALUE PACK 100PZ 2 15,00 € 30,00 € 

0/2023 CANCELLERIA  ANNO
2022 / 2023

9396501DEA - 1 PENNARELLO  FILA  FIBRA  MARK  NERO
(confezione da 12pz)

1 4,44 € 4,44 € 

0/2023 CANCELLERIA  ANNO
2022 / 2023

9396501DEA - 1 POST-IT  NOTAK-KARNAK  MM.76x76  GIALLO
CONF.12

15 3,20 € 48,00 € 

0/2023 CANCELLERIA  ANNO
2022 / 2023

9396501DEA - 1 PUNTI  UNIVERSALI  KARNAK  6/48  SC.1000  PZ
(SINGOLA CONFEZIONE)

50 0,55 € 27,50 € 

0/2023 CANCELLERIA  ANNO
2022 / 2023

9396501DEA - 1 RACCOGLITORE PROT.K.BASICO CM.8 BLU 20 1,85 € 37,00 € 

0/2023 CANCELLERIA  ANNO
2022 / 2023

9396501DEA - 1 TIMBRO AUTOINC. PR20 MM 38X14 MAX 4 RIGHE 6 8,82 € 52,92 € 

0/2023 CANCELLERIA  ANNO
2022 / 2023

9396501DEA - 1 BUSTE  TRASPARENTI  C10  A  PERFORAZIONE
UNIVERSALE  CON  BANDA  RINFORZATA
KARNAK OFFICE 22X30 BA CF100

20 4,22 € 84,40 € 

0/2023 CANCELLERIA  ANNO
2022 / 2023

9396501DEA - 1 CARTELLE  K.BASICO  MANILLA  SEMP.GIALLO
G145 CF100

10 6,00 € 60,00 € 

0/2023 CANCELLERIA  ANNO
2022 / 2023

9396501DEA - 1 PENNA BIC CRISTAL BLU VALUE PACK 100PZ 1 15,00 € 15,00 € 

Imponibile 876,31 € 

Pag 4 di 6



IVA 22% 192,79 € 

Totale 1.069,10 € 

codice Fuori Gara

OC2901 Toner HP indeleb. X Stampa Fogli Stato Civile 2 155,00 € 310,00 € 

Iva 22% 68,20 € 

Totale 378,20 € 

Tot. Imp. 1.186,31 € 

IVA 22% 260,99 € 

Totale 1.447,30 € 

di  registrare  la  spesa  complessiva  di  €  1.447,30  compresa  IVA al  22% sul  capitolo  1057011 “Carta  cancelleria  e
stampati” PdC 1.03.01.02. 01 dell’esercizio provvisorio del bilancio 2023-2025 annualità 2023, impegnando la somma di
€ 1.447,30 a favore della ditta MYO s.p.a. con sede in Rimini via Santarcangiolese n. 6-47824 Poggio Torriana, P.I.
03222970406 gareappalti@pec.myo.it; 
di procedere a formulare specifico ordinativo, nei modi e nei termini indicati dal Settore Appalti – Contratti – Macroarea
Appalti, come da nota dell’Ufficio MacroArea Appalti n. 250784.u del 22.11.2022;
di attestare,  ai  sensi  dell’articolo 183 comma 8 del D.Lgs. 267/2000 che il  precedente programma dei  pagamenti è
compatibile con gli stanziamenti di bilancio e con i vincoli di finanza pubblica;
di dare atto che:
- la prestazione è certa ed esigibile nel corrente esercizio finanziario;
- la presente determinazione, trasmessa al Servizio Finanziario per gli adempimenti di cui al 7° comma dell’art.183 del D.
Lgs. 267/2000, ha efficacia immediata dal momento dell’acquisizione dell’attestazione di copertura finanziaria e viene
pubblicata sull’Albo Pretorio ai fini della generale conoscenza;
-  ai  sensi  dell’art.  6  bis  della  Legge  n.241/90  come modificato  dall’art.  1,  comma 41,  della  Legge  n.190/12,  della
insussistenza di cause di conflitto di interesse, anche potenziali, del Dirigente; 
- il presente provvedimento è coerente con le previsioni ed i contenuti programmatori del DUP;
- ai sensi e per gli effetti di quanto disposto dall’art. 147 bis, comma 1, del D. Lgs. n. 267/2000 e dal relativo regolamento
comunale sui controlli interni, il presente provvedimento, non comporta ulteriori riflessi diretti o indiretti sulla situazione
economico finanziaria o sul patrimonio dell’ente;
- per il meccanismo dell’Iva Split Payment, che l’IVA di € 260,99 dovuta sarà versata direttamente all’erario da parte del
cessionario/ committente;
- il  presente provvedimento sarà pubblicato, oltre che sull’Albo pretorio online,  sul  sito istituzionale del Comune di
Reggio Calabria, nella sezione “Amministrazione Trasparente”, ai sensi del D. Lgs. n.33/2013 e dell'art. 29 del D.Lgs.
50/2016;

Firmato elettronicamente dal Responsabile di Procedimento
Giovanni Barillà

Pag 5 di 6



Servizio Finanziario e di Ragioneria dell'Ente

Visto di copertura finanziaria ai sensi dell'art. 153 comma 5 del D.Lgs 267/2000 assunta con gli impegni
di seguito elencati registrati sul bilancio, nell'ambito della disponibilità finanziaria sullo stesso accertata:

Cap. PDC IMP/ACC Num. Anno VAR. N. Anno LIQ. Num. Anno 

1057011 1.03.01.02. 01 IMP 9867 2023 

E' copia conforme all'originale.

Reggio Calabria, Li ______________

                      Il Funzionario Responsabile

                      _______________________

Pag 6 di 6


	



